müellifi Ebuzziya Tevfik Bey’in bunları satması durumunda, devletçe 1000 kuruş 

kadar kar elde edilmesinin beklendiği. 

ANAHTAR KELİMELER: Basım, Sâlnâme, Masraf. 

TRANSKRİPSİYON: A 

A-(1 MAYIS 1295-13 MAYIS 1879) 

Bâb-ı Âlî’ye 

Mezkûr Sâlnâme bin nüsha olub masârif-i tab‘iyyesi üç bin dokuz yüz on beş 

[3915] ğurûşa bâliğ olduğu ve mü’ellifi izzetlü (Ebuzziya) Tevfik Bey’in fürûhtu 

hâlinde bin [1000] ğurûş kadar temettu‘u me’mûl idügi tahkīk kılınmış olmağla  

Ol bâbda. 

Arzuhâl i‘âde olunmuşdur. 

Fî 22 Cumâde’l-Ûlâ Sene 96 ve Fî 1 Mayıs Sene 1295   Para

[...]

FÎ TOP KAĞID 520 

40 13   

Tertîbi İkişer Yüz ğurûşdan on üç forma içün 2600 

Kabın üzerindeki levha-i burûcun tersîm ve hakkiyle ğalvanosu içün 320 

Kablık kağıd ma‘a-tab‘iyye 150 

Beher tertîbi içün yirmi beşer ğurûş masârif-i tab‘iyye 320 

3915 

Yalnız üç bin dokuz yüz on beş ğurûşdur. 

VII-(MF. MKT. 62/91) –MUAMELÂTI: 

A-(1 MAYIS 1295-13 MAYIS 1879) 

B-(TARİHSİZ) 

Ebuzziya Tevfik Bey tarafından Maarif Nezareti’nden ruhsatı alınarak basımı 

yapılan ancak dağıtılmadan içeriği dolayısıyla toplattırılan Sâlnâme-i Ebuzziya

[...]

olduğu ve Hazîne-i Celîle’nin kağıdı kendüsünden olmak üzere be-heri ikişer paraya 

bulduğu diğer tâlibden bir mikdâr daha kat‘-ı fî’ât edilmesi me’mûl idügi Nezâret-i 

Müşârun-İleyhâ’nın işârât-ı cevâbiyyesinden bulunmuş ise de Mîr-i mûmâileyhin bu 

def‘a yirmi beş milyon [25.000.000] aded olarak tab‘ olunacak tezâkirin be-heri ikişer 

para hesâbıyla mecmû‘-ı fî’âtı olan on iki bin beşyüz [12.500] Osmanlı Lirası’ndan 

bin [1000] lira daha tenzîl eylemesine ve diğer tâliblere rüchânı dahi İrâde-i Seniyye-

i Hazret-i Padişâhî İktizây-ı Âlîsi’nden olmakla berâber, Vilayât’dan pey-der-pey 

vürûd etmekde olan telgrafnâmeler mûcîbince taleb ve isti‘câl olunan tezkirelerin

[...]

ma‘rifetiyle intihâb buyurulmuş olan kağıd cinsinin nefâsetçe pek ziyâde fark olduğu 

ve kağıdı kendüsünden olmak üzere Hazîne’nin bulduğu diğer tâlibden bir mikdâr 

daha kat‘-ı fî’ât edilmesi me’mûl idügi Mâliyye Nezâreti’nin İşârât-ı Cevâbiyyesinden 

bulunmuş ise de, Mîr-i Mûmâ-İleyh bu def‘a da yirmi beş milyon [25.000.000] aded 

olarak tab‘ olunacak tezâkirin be-heri ikişer para hesâbıyla mecmû‘ fî’âtı olan on iki 

bin beş yüz [12.500] Osmanlı Lirası’ndan bin [1000] lira daha tenzîl eylemesine ve 

diğer tâliblere rüçhânı dahi Muktezây-ı İrâde-i Seniyye-i Cenâb-ı Mülûkâneden 

olmağla beraber Vilâyât’dan pey-der- pey vürûd etmekte olan telgrafnâmeler 

mûcibince, taleb ve isti‘câl olunan tezkirelerin serî‘an tab‘ı elzem idügi Sicill-i Nüfûs